
3.3 Expedición del suplemento europeo al título 33,34 € 

4 Secretaría

4.1
Apertura de expediente académico por inicio 
de estudios en un centro y traslado, expedición 
certificados académicos

25,94 € 

4.2
Expedición o renovación de tarjetas de identidad de 
estudiantes

2,26 € 

2. Para los supuestos de matriculación de una asignatura por segun-
da vez, la cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija, señalada 
en el cuadro del apartado 1, incrementada en un 25 %. Si la matricula 
fuera por tercera vez o posteriores, el incremento será del 70 %.

3. Los contribuyentes matriculados en centros externos adscritos al 
Instituto Superior de Enseñanzas Artísticas de la Comunitat Valenciana 
(ISEACV) abonarán, en concepto de actividad docente, evaluación y 
pruebas y expediente académico, el 25 % de las cantidades establecidas 
en los puntos 1, 2 y 4.1, del cuadro del apartado 1. El resto de tasas se 
abonarán íntegramente.

4. Los contribuyentes que obtengan reconocimiento de créditos por 
razón de otros estudios cursados en centros superiores privados o cen-
tros extranjeros abonarán por los créditos reconocidos, en concepto de 
expediente académico y de prueba de evaluación, el 25 % de las canti-
dades establecidas en el cuadro del apartado 1.»

Artículo 8
Se modifican los siguientes artículos regulados en el título XXII 

relativo a las tasas en materia del Instituto Valenciano de Arte Moderno 
(IVAM), quedando redactados como sigue:

«TÍTULO XXII
Tasas en materia del Instituto Valenciano de Arte Moderno (IVAM)

CAPÍTULO I
Tasa por la utilización privativa de los espacios del IVAM

Artículo 22.1-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la utilización de las 

siguientes instalaciones del IVAM:
a) Salón de actos
b) Hall de la planta baja
c) Hall de la segunda planta
d) Explanada
e) Lab 1
f) Lab 2

Artículo 22.1-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa los organismos o entes pertene-

cientes al sector público de la Generalitat.

Artículo 22.1-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que comience la utili-

zación efectiva de las instalaciones correspondientes.
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá con 

anterioridad al devengo, en el momento en que se formalice la autori-
zación del uso.

Artículo 22.1-4 Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, que 

sean usuarias de los espacios a los que se refiere el hecho imponible.

Artículo 22.1-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona que sea usuaria de los espacios y 

la persona que solicita la autorización del uso no coincida, esta última 
será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.1-6. Cuota íntegra. 1. La cuota íntegra
Se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en el siguiente cua-

dro:

3.3 Expedició del suplement europeu al títol 33,34 €

4 Secretaria

4.1
Obertura d’expedient acadèmic per inici d’estudis en 
un centre i trasllat, expedició certificats acadèmics 25,94 €

4.2
Expedició o renovació de targetes d’identitat 
d’estudiants

2,26 €

2. Per als casos de matriculació d’una assignatura per segona vega-
da, la quota íntegra s’obtindrà aplicant la quantitat fixa, indicada en el 
quadre de l’apartat 1, incrementada en un 25 %. Si la matrícula es fa per 
tercera vegada o posteriors, l’increment serà del 70 %.

3. Els contribuents matriculats en centres externs adscrits a l’Ins-
titut Superior d’Ensenyaments Artístics de la Comunitat Valenciana 
(ISEACV) abonaran, en concepte d’activitat docent, avaluació i proves 
i expedient acadèmic, el 25 % de les quantitats establides en els punts 
1, 2 i 4.1, del quadre de l’apartat 1. La resta de taxes s’abonaran ínte-
grament.

4. Els contribuents que obtinguen reconeixement de crèdits per raó 
d’altres estudis cursats en centres superiors privats o centres estrangers 
abonaran pels crèdits reconeguts, en concepte d’expedient acadèmic i 
de prova d’avaluació, el 25 % de les quantitats que estableix el quadre
de l’apartat 1.»

Article 8
Es modifiquen els següents articles regulats en el títol XXII, relatiu 

a les taxes en matèria de l’Institut Valencià d’Art Modern (IVAM), que 
queden redactats així:

«TÍTOL XXII
Taxes en matèria de l’Institut Valencià d’Art Modern (IVAM)

CAPÍTOL I
Taxa per la utilització privativa dels espais de l’IVAM

Article 22.1-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la utilització de les ins-

tal·lacions de l’IVAM següents:
a) Sala d’actes
b) Vestíbul de la planta baixa
c) Vestíbul de la segona planta
d) Esplanada
e) Lab 1
f) Lab 2

Article 22.1-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa els organismes o els ens pertanyents 

al sector públic de la Generalitat.

Article 22.1-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què comence la utilit-

zació efectiva de les instal·lacions corresponents.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat que cal ingressar es pro-

duirà anteriorment a la meritació, en el moment en què es formalitze 
l’autorització de l’ús.

Article 22.1-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, 

que siguen usuàries dels espais als quals es refereix el fet imposable.

Article 22.1-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona que siga usuària dels espais i la per-

sona que sol·licita l’autorització de l’ús no coincidisca, aquesta última 
serà substitut del contribuent.

Article 22.1-6. Quota íntegra. 1. La quota íntegra
S’obtindrà aplicant la quantitat fixa que indica el quadre següent:



2. Fuera del horario del museo, la cuota íntegra se obtendrá apli-
cando la cantidad fija señalada en el siguiente cuadro (con una duración 
mínima de tres horas):

3. En los casos en que la utilización del hall de la segunda planta o 
de la explanada sea con carácter adicional al uso principal del resto de 
los espacios recogidos, se exigirán las cantidades siguientes:

a) Hall segunda planta: 152,85 €/hora.
b) Explanada: 203,80 €/hora.
4. Los importes previstos en los cuadros de los apartados 1 y 2 

incluyen: mobiliario y medios materiales audiovisuales existentes en 
las salas, iluminación fija, guardarropía (en horario de museo), climati-
zación, limpieza y seguridad.

5. En el caso de la explanada los importes previstos en los apartados 
1, 2 y 3 solo incluye: iluminación fija, limpieza y seguridad.

6. Los importes previstos en los apartados 1, 2 y 3 por el uso del 
hall principal, el hall de la segunda planta o la explanada se podrán 
incrementar en la cuantía de los costes de seguridad.

Artículo 22.1-7. Cuota líquida.
1. La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra 

los coeficientes y bonificaciones establecidas en los apartados siguien-
tes.

2. Supuestos en los que cabe aplicar coeficientes:

Concepto Coeficiente

Por la relevancia cultural y conexión del acto o actividad con 
los fines propios del IVAM

0,50

Por la incidencia en la difusión pública de los valores 
culturales del IVAM

0,75

Por el carácter comercial de la actividad 1,50

2. Fora de l’horari del museu, la quota íntegra s’obté aplicant la 
quantitat fixa que assenyala el quadre següent (amb una duració mínima 
de tres hores):

3. En els casos en què la utilització del vestíbul de la segona planta 
o de l’esplanada siga amb caràcter addicional a l’ús principal de la resta 
dels espais indicats, s’exigiran les quantitats següents:

a) Vestíbul segona planta: 152,85 €/hora.
b) Esplanada: 203,80 €/hora.
4. Els imports previstos en els quadres dels apartats 1 i 2 inclouen: 

mobiliari i mitjans materials audiovisuals existents a les sales, il·lumina-
ció fixa, vestuari (en horari de museu), climatització, neteja i seguretat.

5. En el cas de l’esplanada, els imports previstos en els apartats 1, 2 
i 3 només inclouen: il·luminació fixa, neteja i seguretat.

6. Els imports previstos en els apartats 1, 2 i 3 per l’ús del hall prin-
cipal, el hall de la segona planta o l’esplanada es podran incrementar en 
la quantia dels costos de seguretat.

Article 22.1-7. Quota líquida
1. La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota ínte-

gra els coeficients i les bonificacions que s’estableixen en els apartats 
següents.

2. Supòsits en què cal aplicar coeficients:

Concepte Coeficient

Per la rellevància cultural i connexió de l’acte o activitat amb 
les finalitats pròpies de l’IVAM

0,50

Per la incidència en la difusió pública dels valors culturals de 
l’IVAM

0,75

Pel caràcter comercial de l’activitat 1,50

Tarifa per espai Saló d’actes
Vestíbul 

principal
Vestíbul segona 

planta
Esplanada LAB 1 LAB 2

Mínim de tres hores o fracció 452,69 762,28 452,40 513,05 392,84 396,34

Cada hora addicional 145,46 248,66 145,36 165,58 125,61 126,78

Mitja jornada 626,37 1.064,96 625,95 711,87 541,87 546,82

Jornada completa (huit hores i mitja) 1.252,74 2.129,90 1.251,90 1.423,75 1.083,73 1.093,63

*  *  *  *  *

Tarifa por espacio Salón de actos
Hall

principal
Hall

 segunda planta
Explanada LAB 1 LAB 2

Mínimo de tres horas o fracción 452,69 762,28 452,40 513,05 392,84 396,34

Cada hora adicional 145,46 248,66 145,36 165,58 125,61 126,78

Media jornada 626,37 1.064,96 625,95 711,87 541,87 546,82

Jornada completa (ocho horas y media) 1.252,74 2.129,90 1.251,90 1.423,75 1.083,73 1.093,63

Tarifa per espai fora d’horari habitual del museu Saló d’actes
Vestíbul 

principal
Vestíbul segona 

planta
Esplanada LAB 1 LAB 2

Mínim de 3 hores o fracció 521,98 831,57 521,68 582,33 446,65 450,25

Cada hora addicional 173,99 277,19 173,89 194,11 148,88 150,08

*  *  *  *  *

Tarifa por espacio fuera de horario habitual del 
museo

Salón de actos
Hall

principal
Hall segunda 

planta
Explanada LAB 1 LAB 2

Mínimo de 3 horas o fracción 521,98 831,57 521,68 582,33 446,65 450,25

Cada hora adicional 173,99 277,19 173,89 194,11 148,88 150,08



La gerencia del IVAM es el órgano competente para la calificación 
y determinación del coeficiente que resulte de aplicación.

3. Sobre la cuota íntegra o, en su caso, sobre la cuantía resultan-
te de aplicar sobre cuota íntegra el coeficiente que corresponda de los 
previstos en el cuadro del apartado segundo, se aplicarán las siguientes 
bonificaciones:

a) Una bonificación del 50 %, en el caso de organismos o entes 
pertenecientes al sector público del Estado, del resto de las comunidades 
autónomas o de los entes locales.

b) Una bonificación del 95 %, en el caso de entidades sin fines
lucrativos que destinen el espacio a la realización de las actividades 
recogidas en el artículo 7.1.º de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de 
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo.

Artículo 22.1-8. Documento de formalización de la autorización 
de uso

1. El documento en que se formalice la autorización del uso deberá 
contener:

a) Las condiciones de uso de los espacios, el aforo máximo permi-
tido y cualquier otro aspecto de su utilización.

b) La cuota o cantidad a ingresar.
c) La motivación y el derecho a la aplicación de los coeficientes 

previstos en el apartado 2 del artículo 22.1-7.
2. En su caso, el citado documento contendrá:
a) La cuantía de los gastos conexos a su utilización no incluidos en 

la cuota o cuantía a ingresar por la tasa.
b) La obligación del depósito o de la contratación del seguro a que 

se refiere el apartado 2 del artículo 22.1-9.

Artículo 22.1-9. Especialidades
1. La utilización de los espacios objeto de esta tasa por las personas 

usuarias estará condicionada a las prioridades que establezca el IVAM 
al objeto de no interferir el desarrollo de su fin básico como institución 
cultural.

2. Atendiendo a la naturaleza del evento o actividad que se desarro-
lle en los espacios cedidos, así como al número de asistentes, la gerencia 
del IVAM podrá exigir la constitución de un depósito en metálico (fian-
za) en cuantía suficiente para garantizar el pago de posibles desperfectos 
o la contratación de un seguro de responsabilidad civil con la cobertura 
que se considere oportuna.

El cumplimiento de la obligación establecida en el párrafo anterior 
deberá acreditarse, al menos, con 72 horas de antelación a la celebración 
del acto. La falta de esta acreditación comportará la anulación automá-
tica de la autorización de uso, sin derecho al reintegro de las cantidades 
que, en su caso, se hubiesen satisfecho.

3. Se reintegrará el importe de las cantidades satisfechas, a instancia 
de la persona interesada, cuando la utilización o aprovechamiento no 
se realice por causas no imputables a las personas concesionarias de la 
autorización de uso.

CAPÍTULO II 
Tasa por el préstamo de obras del IVAM

Artículo 22.2-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa los préstamos de obras 

de arte y de fondos bibliográficos y documentales por parte del IVAM.

Artículo 22.2-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa:
a) Los organismos o entes pertenecientes al sector público de la 

Generalitat, así como las entidades locales de la Comunitat Valenciana.
b) Los organismos o instituciones públicas o privadas con las que 

el IVAM tenga establecido un acuerdo o convenio de intercambio de 
préstamos o servicios.

Artículo 22.2-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se autorice el 

préstamo por parte del IVAM
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 

el momento del devengo.

La gerència de l’IVAM és l’òrgan competent per a la qualificació i 
la determinació del coeficient que resulte aplicable.

3. Sobre la quota íntegra o, si és el cas, sobre la quantia resultant 
d’aplicar sobre la quota íntegra el coeficient que corresponga dels 
que preveu el quadre de l’apartat segon, s’aplicaran les bonificacions 
següents:

a) Una bonificació del 50 % en el cas d’organismes o ens perta-
nyents al sector públic de l’Estat, de la resta de les comunitats autòno-
mes o dels ens locals.

b) Una bonificació del 95 %, en el cas d’entitats sense fins lucratius 
que destinen l’espai a realitzar les activitats que recull l’article 7.1r de 
la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense 
fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

Article 22.1-8. Document de formalització de l’autorització d’ús

1. El document en què es formalitze l’autorització de l’ús ha de 
contindre:

a) Les condicions d’ús dels espais, l’aforament màxim permés i 
qualsevol altre aspecte de la seua utilització.

b) La quota o quantitat que cal ingressar.
c) La motivació i el dret a l’aplicació dels coeficients que preveu 

l’apartat 2 de l’article 22.1-7.
2. Si cal, el document esmentat contindrà:
a) La quantia de les despeses relacionades amb la seua utilització no 

incloses en la quota o quantia que cal ingressar per la taxa.
b) L’obligació del depòsit o de la contractació de l’assegurança a 

què es refereix l’apartat 2 de l’article 22.1-9.

Article 22.1-9. Especialitats
1. La utilització dels espais objecte d’aquesta taxa per les persones 

usuàries estarà condicionada a les prioritats que establisca l’IVAM a fi 
de no interferir en el desenvolupament de la seua finalitat bàsica com a 
institució cultural.

2. Atenent la naturalesa de l’esdeveniment o l’activitat que es desen-
volupe en els espais cedits, així com al nombre d’assistents, la gerència 
de l’IVAM podrà exigir la constitució d’un depòsit en metàl·lic (fiança) 
en quantia suficient per a garantir el pagament de possibles desperfec-
tes o la contractació d’una assegurança de responsabilitat civil amb la 
cobertura que es considere oportuna.

El compliment de l’obligació que estableix el paràgraf anterior s’ha 
d’acreditar, almenys, amb 72 hores d’antelació a la celebració de l’acte. 
La falta d’aquesta acreditació comportarà l’anul·lació automàtica de 
l’autorització d’ús, sense dret al reintegrament de les quantitats que, si 
és el cas, s’hagen satisfet.

3. S’ha de reintegrar l’import de les quantitats satisfetes, a instàn-
cia de la persona interessada, quan la utilització o l’aprofitament no 
es realitze per causes no imputables a les persones concessionàries de 
l’autorització d’ús.

CAPÍTOL II
Taxa pel préstec d’obres de l’IVAM

Article 22.2-1. Fet imposable
Constitueixen el fet imposable d’aquesta taxa els préstecs d’obres 

d’art i de fons bibliogràfics i documentals per part de l’IVAM.

Article 22.2-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa:
a) Els organismes o els ens pertanyents al sector públic de la Gene-

ralitat, així com les entitats locals de la Comunitat Valenciana.
b) Els organismes o les institucions públiques o privades amb les 

quals l’IVAM tinga establit un acord o conveni d’intercanvi de préstecs 
o serveis.

Article 22.2-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què l’IVAM autoritze 

el préstec.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 

el moment de la meritació.



Artículo 22.2-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, a 

quienes se les conceda el préstamo de obras de arte que constituyen el 
hecho imponible.

Artículo 22.2-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona a quien se conceda el préstamo 

de obras y la persona que solicita el citado préstamo no coincida, esta 
última será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.2-6. Cuota íntegra
1. La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada 

en el siguiente cuadro:

Tipo de servicio
Importe
(euros)

1 Préstamo de obras por parte del IVAM:

1.1 Por las cinco primeras obras de arte (por cada una) 305,70 €

1.2 A partir de la sexta obra de arte (por cada una) 152,82 €

1.3
Por los cinco primeros documentos o unidades 
documentales (por cada una)

103,02 €

1.4 A partir del sexto documento o unidad documental 51,51 €

2. Los importes fijados previstos en el cuadro del apartado 1 com-
prenden exclusivamente los gastos por gestión de préstamos y no incor-
poran cualquier otro gasto derivado de la preparación técnica de las 
obras, tales como seguros, transporte, correos u otros, cuyo contenido 
se especificará en el documento en que se formalice el préstamo de las 
obras.

Artículo 22.2-7. Cuota líquida
La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra 

una bonificación del 50 %, en el caso de organismos o entes pertene-
cientes al sector público del Estado, del resto de las comunidades autó-
nomas o de los entes locales.

Artículo 22.2-8. Documento de formalización del préstamo de las 
obras de arte

1. El préstamo de las obras de arte por parte del IVAM se documen-
tará en las condiciones del préstamo de obras de arte del IVAM.

2. En las condiciones del préstamo de obras de arte del IVAM se 
detallarán los gastos derivados de la preparación técnica de las obras de 
arte objeto de préstamo, que correrán a cargo del contribuyente.

3. La validez y efectividad del préstamo queda condicionado a la 
suscripción por el contribuyente de las condiciones del préstamo de 
obras de arte del IVAM.

CAPÍTULO III 
Tasa por la cesión de exposiciones del IVAM

Artículo 22.3-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la cesión de exposiciones 

por parte del IVAM.

Artículo 22.3-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa los organismos o entes pertene-

cientes al sector público de la Generalitat, así como las entidades locales 
de la Comunitat Valenciana.

Artículo 22.3-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se formalice el 

documento que regule la cesión de la exposición.
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 

el momento del devengo.

Artículo 22.3-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, a 

quienes se les ceda las exposiciones.

Article 22.2-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, 

a les quals es concedisca el préstec d’obres d’art que constitueixen el 
fet imposable.

Article 22.2-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona a qui es concedisca el préstec d’obres 

i la persona que sol·licita aquest préstec no coincidisquen, aquesta últi-
ma serà substitut del contribuent.

Article 22.2-6. Quota íntegra
1. La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala 

el quadre següent:

Tipus de servei
Import
(euros)

1 Préstec d’obres per part de l’IVAM:

1.1 Per les cinc primeres obres d’art (per cada una) 305,70 €

1.2 A partir de la sisena obra d’art (per cada una) 152,82 €

1.3
Pels cinc primers documents o unitats documentals 
(per cadascuna)

103,02 €

1.4 A partir del sisé document o unitat documental 51,51 €

2. Els imports fixats que estableix el quadre de l’apartat 1 compre-
nen exclusivament les despeses per gestió de préstecs i no incorporen 
qualsevol altra despesa derivada de la preparació tècnica de les obres, 
com ara assegurances, transport, correus o altres, i el seu contingut s’es-
pecificarà en el document en què es formalitze el préstec de les obres.

Article 22.2-7. Quota líquida
La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra una 

bonificació del 50 %, en el cas d’organismes o ens pertanyents al sector 
públic de l’Estat, de la resta de les comunitats autònomes o dels ens 
locals.

Article 22.2-8. Document de formalització del préstec de les obres 
d’art

1. El préstec de les obres d’art per part de l’IVAM es documentarà 
en les condicions del préstec d’obres d’art de l’IVAM.

2. En les condicions del préstec d’obres d’art de l’IVAM, es deta-
llaran les despeses derivades de la preparació tècnica de les obres d’art 
objecte de préstec, que seran a càrrec del contribuent.

3. La validesa i l’efectivitat del préstec queden condicionades a 
la subscripció per part del contribuent de les condicions del préstec 
d’obres d’art de l’IVAM.

CAPÍTOL III
Taxa per la cessió d’exposicions de l’IVAM

Article 22.3-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la cessió d’exposicions 

per part de l’IVAM.

Article 22.3-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa els organismes o els ens pertanyents 

al sector públic de la Generalitat, així com les entitats locals de la 
Comunitat Valenciana.

Article 22.3-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què es formalitze el 

document que regule la cessió de l’exposició.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 

el moment de la meritació.

Article 22.3-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, 

a les quals se cedisquen les exposicions.



Artículo 22.3-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona a quien se ceda la exposición por 

parte del IVAM y la persona que solicita la citada cesión no coincida, 
esta última será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.3-6. Cuota íntegra
La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en 

el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Importe (euros)

1 Cesión de exposiciones 31.181,40 €

Artículo 22.3-7. Cuota líquida
1. La cuota líquida será el resultado de aplicar
sobre la cuota íntegra los coeficientes y bonificaciones establecidas 

en los apartados siguientes.
2. Supuestos en los que cabe aplicar coeficientes:

Concepto Coeficiente

Por obras que constituyen la exposición objeto de la cesión 
que no sean propiedad del IVAM

0,70

Por la relevancia cultural y la conexión con los fines propios 
del IVAM

0,50

Por la singularidad de las obras que constituyen la exposición 
objeto de la cesión, siempre que sean propiedad del IVAM

1,40

La gerencia del IVAM es el órgano competente para la calificación 
y determinación del coeficiente que resulte de aplicación.

3. Sobre la cuota íntegra o, en su caso, sobre la cuantía resultante 
de aplicar sobre la cuota íntegra el coeficiente que corresponda de los 
previstos en el cuadro del apartado 2, se aplicarán las siguientes boni-
ficaciones:

a) Una bonificación del 50 %, en el caso de organismos o entes 
pertenecientes al sector público del Estado, del resto de las comunidades 
autónomas y entes locales con más de 20.000 habitantes.

b) Una bonificación del 65 %, en el caso de entes locales de entre
5.000 y 20.000 habitantes.

c) Una bonificación del 80 %, en el caso de entes locales de menos 
de 5.000 habitantes.

Artículo 22.3-8. Documento de formalización de la cesión de la 
exposición

La cesión de exposiciones por parte del IVAM se documentará en 
las «Condiciones de la cesión de la exposición», que deberá contener:

a) La fecha y sede que albergará la exposición objeto de la cesión.
b) La cuota o cantidad a ingresar.
c) La cuantía de los gastos conexos a su utilización no incluidos en 

la cuota o cuantía a ingresar por la tasa.
d) Las obligaciones que correspondan al IVAM y al cesionario.

CAPÍTULO IV 
Tasa por la explotación de las obras cuyos derechos

 de propiedad intelectual correspondan al IVAM

Artículo 22.4-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la autorización para la 

explotación de las obras cuyos derechos de propiedad intelectual corres-
pondan al IVAM en modalidad exclusiva.

Artículo 22.4-2. Exenciones
Está exenta del pago de la tasa la autorización para la explotación 

de las obras cuyos derechos de propiedad intelectual correspondan al 
IVAM en modalidad exclusiva, siempre que esta actividad tenga una 
finalidad científico-docente o estrictamente cultural, realizada sin ánimo 
de lucro.

Article 22.3-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona a qui se cedisca l’exposició per part 

de l’IVAM i la persona que sol·licita la citada cessió no coincidisquen, 
aquesta última serà substitut del contribuent.

Article 22.3-6. Quota íntegra
La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala el 

quadre següent:

Tipus de servei Import (euros)

1 Cessió d’exposicions 31.181,40 €

Article 22.3-7. Quota líquida
1. La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra 

els coeficients i les bonificacions que estableixen els apartats següents.
2. Supòsits en què cal aplicar coeficients:

Concepte Coeficient

Per obres que constitueixen l’exposició objecte de la cessió 
que no siguen propietat de l’IVAM.

0,70

Per la rellevància cultural i la connexió amb les finalitats 
pròpies de l’IVAM.

0,50

Per la singularitat de les obres que constitueixen l’exposició 
objecte de la cessió, sempre que siguen propietat de l’IVAM.

1,40

La gerència de l’IVAM és l’òrgan competent per a la qualificació i 
la determinació del coeficient que resulte aplicable.

3. Sobre la quota íntegra o, si és el cas, sobre la quantia resultant 
d’aplicar sobre la quota íntegra el coeficient que corresponga dels que 
preveu el quadre de l’apartat 2, s’aplicaran les bonificacions següents:

a) Una bonificació del 50 %, en el cas d’organismes o ens perta-
nyents al sector públic de l’Estat, de la resta de les comunitats autòno-
mes i ens locals amb més de 20.000 habitants.

b) Una bonificació del 65 %, en el cas d’ens locals d’entre 5.000 i 
20.000 habitants.

c) Una bonificació del 80 %, en el cas d’ens locals de menys de
5.000 habitants.

Article 22.3-8. Document de formalització de la cessió de l’expo-
sició

La cessió d’exposicions per part de l’IVAM s’ha de documentar 
en les «Condicions de la cessió de l’exposició», que han de contindre:

a) La data i la seu on es mostrarà l’exposició objecte de la cessió.
b) La quota o quantitat que cal ingressar.
c) La quantia de les despeses relacionades amb la seua utilització no 

incloses en la quota o la quantia a ingressar per la taxa.
d) Les obligacions que corresponguen a l’IVAM i al cessionari.

CAPÍTOL IV
Taxa per l’explotació de les obres els drets de propietat 

intel·lectual de les quals corresponguen a l’IVAM

Article 22.4-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’autorització per a 

l’explotació de les obres els drets de propietat intel·lectual de les quals 
corresponguen a l’IVAM en modalitat exclusiva.

Article 22.4-2. Exempcions
Està exempta de pagar la taxa l’autorització per a l’explotació de 

les obres els drets de propietat intel·lectual de les quals corresponguen 
a l’IVAM en modalitat exclusiva, sempre que aquesta activitat tinga 
una finalitat científica i docent o estrictament cultural, realitzada sense 
ànim de lucre.



Artículo 22.4-3 Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se conceda la 

autorización que constituye el hecho imponible. 
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 

el momento del devengo.

Artículo 22.4-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, a 

quienes se les autorice la explotación que constituye el hecho imponi-
ble.

Artículo 22.4-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona a quien se le autorice la explota-

ción y la persona que solicita la autorización del uso no coincida, esta 
última será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.4-6. Cuota íntegra
La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en 

el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Importe (euros)

1
Autorización para la explotación de las obras 
cuyos derechos de propiedad intelectual 
correspondan al IVAM en modalidad exclusiva:

1.1 Para uso divulgativo o particular 50,95 €

1.2 Para uso editorial o comercial 213,99 €

1.3 Para uso publicitario 305,70 €

Artículo 22.4-7. Documento de formalización de la explotación de 
las obras de arte

1. La autorización para la explotación de las obras cuyos derechos 
de propiedad intelectual correspondan al IVAM en modalidad exclusiva 
se documentará en las condiciones de explotación de las obras.

2. La validez y efectividad de la autorización queda condicionada 
queda condicionada a la suscripción por el contribuyente de las condi-
ciones de explotación de las obras.

CAPÍTULO V 
Tasa por los servicios prestados por la biblioteca 

y centro de documentación del IVAM

Artículo 22.5-1. Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la expedición del car-

net de persona usuaria de los fondos de la biblioteca y centro de docu-
mentación del IVAM.

2. No estará sujeta la expedición del carnet que sea consecuencia de 
la rectificación de la mención del sexo y el nombre en el Registro Civil.

Artículo 22.5-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa:
a) Los contribuyentes que sean miembros de una familia numerosa 

o de una familia monoparental.
b) Los contribuyentes que sean víctimas de actos terroristas.
c) Las contribuyentes que sean víctimas de actos de violencia sobre 

la mujer que acrediten esta condición mediante cualquiera de los medios 
de prueba previstos en la normativa autonómica contra la violencia 
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

d) Los contribuyentes que sean personas con discapacidad, con un 
grado de discapacidad igual o superior al 33 %.

e) El personal del IVAM, las personas que tengan la condición de 
amigo del IVAM y los miembros de honor.

f) Los contribuyentes que estén en situación de exclusión social y 
esta se acredite por el órgano competente en materia de bienestar social 
del ayuntamiento de residencia.

Artículo 22.5-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se preste el servi-

cio que constituye el hecho imponible.

Article 22.4-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què es concedisca l’au-

torització que constitueix el fet imposable.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 

el moment de la meritació.

Article 22.4-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, a 

les quals s’autoritze l’explotació que constitueix el fet imposable.

Article 22.4-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona a qui s’autoritze l’explotació i la 

persona que sol·licita l’autorització de l’ús no coincidisquen, aquesta 
última serà substitut del contribuent.

Article 22.4-6. Quota íntegra
La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que indica el qua-

dre següent:

Tipus de servei Import (euros)

1
Autorització per a l’explotació de les obres els drets 
de propietat intel·lectual de les quals corresponguen 
a l’IVAM en modalitat exclusiva:

1.1 Per a ús divulgatiu o particular 50,95 €

1.2 Per a ús editorial o comercial 213,99 €

1.3 Per a ús publicitari 305,70 €

Article 22.4-7. Document de formalització de l’explotació de les 
obres d’art

1. L’autorització per a l’explotació de les obres els drets de propietat 
intel·lectual de les quals corresponguen a l’IVAM en modalitat exclu-
siva s’ha de documentar en les condicions d’explotació de les obres.

2. La validesa i l’efectivitat de l’autorització queden condicionades 
a la subscripció pel contribuent de les condicions d’explotació de les 
obres.

CAPÍTOL V
Taxa pels serveis prestats per la biblioteca 

i centre de documentació de l’IVAM

Article 22.5-1. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’expedició del carnet 

de persona usuària dels fons de la biblioteca i el centre de documentació 
de l’IVAM.

2. No hi estarà subjecta l’expedició del carnet que siga conseqüèn-
cia de la rectificació de la menció del sexe i el nom en el Registre Civil.

Article 22.5-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa:
a) Els contribuents que siguen membres d’una família nombrosa o 

d’una família monoparental.
b) Els contribuents que siguen víctimes d’actes terroristes.
c) Les contribuents que siguen víctimes d’actes de violència sobre la 

dona que acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans 
de prova previstos en la normativa autonòmica contra la violència sobre 
la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

d) Els contribuents que siguen persones amb discapacitat, amb un 
grau de discapacitat igual o superior al 33 %.

e) El personal de l’IVAM, les persones que tinguen la condició 
d’amic de l’IVAM i els membres d’honor.

f) Els contribuents que estiguen en situació d’exclusió social i 
aquesta l’acredite l’òrgan competent en matèria de benestar social de 
l’ajuntament de residència.

Article 22.5-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment que es preste el servei que 

constitueix el fet imposable.



2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 
el momento del devengo.

Artículo 22.5-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas que hagan uso de los 

servicios a los que se refiere el hecho imponible.

Artículo 22.5-5. Cuota íntegra
La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en 

el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Importe (euros)

1 Carnet de biblioteca IVAM. 5,10
»

Artículo 9
Se modifica el apartado 7 del artículo 29.1-9 en la Ley 20/2017, de 

28 de diciembre, de tasas, que queda redactado como sigue:

«Artículo 29.1-9. Cuota íntegra por atención ambulatoria
7. La cuota íntegra correspondiente a cada atención ambulatoria 

se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en el siguiente cuadro:

Código Descripción Importe (€)

AM0101 Intervención de cirugía mayor ambulatoria 997,05 € 

AM0102

Intervención de cirugía menor ambulatoria, 
infiltración u otro tratamiento en el ámbito de 
atención primaria o especializada, con menos 
de 20 minutos de duración

144,18 € 

AM0103

Intervención de cirugía menor ambulatoria, 
infiltración u otro tratamiento en el ámbito de 
atención primaria o especializada, con más de 
20 minutos de duración

223,32 € 

AM0104
Asistencia en hospital de día de oncología 
(incluida la pediátrica) y de hematología

291,03 € 

AM0105 Asistencia en otros hospitales de día 117,11 € 

AM0201 Urgencia hospitalaria 240,00 € 

AM0202
Consulta médica de atención primaria en el 
centro en horario de atención continuada

50,00 € 

AM0203
Visita médica de atención primaria a domicilio 
en horario de atención continuada

147,67 € 

AM0301
Asistencia sanitaria prestada por los equipos 
SAMU/Soporte Vital Avanzado del Servicio de 
Emergencias Sanitarias (SES)

900,00 € 

AM0401
Consulta médica de atención primaria en el 
centro en horario ordinario, primera consulta

63,00 € 

AM0402
Primera consulta de facultativo de pediatría y 
neonatología

127,12 € 

AM0403
Primera consulta de facultativo de otras 
especialidades

66,26 € 

AM0404
Visita médica de atención primaria a domicilio 
en horario ordinario: primera visita

80,53 € 

AM0405
Consulta médica de atención primaria en el 
centro en horario ordinario, consulta sucesiva

35,00 € 

AM0406
Consulta sucesiva de facultativo de pediatría y 
neonatología

50,43 € 

AM0407
Consulta sucesiva de facultativo de otras 
especialidades (incluye: cura médica 
ambulatoria)

40,78 € 

AM0408
Visita médica de atención primaria a domicilio 
en horario ordinario, visita sucesiva

47,37 € 

AM0409 Consulta de matrona 26,43 € 

2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 
el moment de la meritació.

Article 22.5-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones que facen ús dels ser-

veis als quals es refereix el fet imposable.

Article 22.5-5. Quota íntegra
La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala el 

quadre següent:

Tipus de servei Import (euros)

1 Carnet de biblioteca IVAM 5,10
»

Article 9
Es modifica l’apartat 7 de l’article 29.1-9 de la Llei 20/2017, de 28 

de desembre, de taxes, que queda redactat així:

«Article 29.1-9. Quota íntegra per atenció ambulatòria
7. La quota íntegra corresponent a cada atenció ambulatòria s’obtin-

drà aplicant la quantitat fixa que assenyala el quadre següent:

Codi Descripció Import (€)

AM0101 Intervenció de cirurgia major ambulatòria 997,05 €

AM0102

Intervenció de cirurgia menor ambulatòria, 
infiltració o un altre tractament en l’àmbit 
d’atenció primària o especialitzada, amb menys 
de 20 minuts de duració

144,18 €

AM0103

Intervenció de cirurgia menor ambulatòria, 
infiltració o un altre tractament en l’àmbit 
d’atenció primària o especialitzada, amb més de 
20 minuts de duració

223,32 €

AM0104
Assistència en hospital de dia d’oncologia 
(incloent-hi la pediàtrica) i d’hematologia

291,03 €

AM0105 Assistència en altres hospitals de dia 117,11 €

AM0201 Urgència hospitalària 240,00 €

AM0202
Consulta mèdica d’atenció primària al centre en 
horari d’atenció continuada

50,00 €

AM0203
Visita mèdica d’atenció primària a domicili en 
horari d’atenció continuada

147,67 €

AM0301
Assistència sanitària prestada pels equips 
SAMU / Suport Vital Avançat del Servei 
d’Emergències Sanitàries (SES)

900,00 €

AM0401
Consulta mèdica d’atenció primària al centre en 
horari ordinari, primera consulta

63,00 €

AM0402
Primera consulta de facultatiu de pediatria i 
neonatologia

127,12 €

AM0403
Primera consulta de facultatiu d’altres 
especialitats

66,26 €

AM0404
Visita mèdica d’atenció primària a domicili en 
horari ordinari: primera visita

80,53 €

AM0405
Consulta mèdica d’atenció primària al centre en 
horari ordinari, consulta successiva

35,00 €

AM0406
Consulta successiva de facultatiu de pediatria i 
neonatologia

50,43 €

AM0407
Consulta successiva de facultatiu d’altres 
especialitats (inclou: cura mèdica 
ambulatòria)

40,78 €

AM0408
Visita mèdica d’atenció primària a domicili en 
horari ordinari, visita successiva

47,37 €

AM0409 Consulta de comare 26,43 €


